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Resumé

Tato diplomová práce se zabývá rozborem metod filmové imaginace v egyptské

kinematografii, a to na filmové adaptaci románu Bajna ‘l-Qaṣrajn laureáta Nobelovy

ceny za literaturu Nagība Maḥfūẓe. K tomu využívá kombinaci naratologických,

filmově-teoretických a neoformalistických postupů a své závěry dokládá ukázkami z

románového textu a filmového obrazu.

Úvodní kapitola se věnuje rozvoji a významu egyptské kinematografie až do 60.

let, kdy film vznikl, zmiňuje se o tvorbě režiséra filmu, Ḥasana al-Imāma, a zasazuje

analyzovaný film do dobového kontextu. V této kapitole dále najdeme shrnutí děje

románu a základní informace o jeho vzniku.

Další kapitola analyzuje převod narativních prvků románu do filmové podoby,

věnuje se významovým posunům na úrovni syžetu a fabule a přenosu kardinálních

funkcí, jak je popisuje Roland Barthes. Udává tak přehledně (i pomocí tabulky), jak se

film konkrétně liší od románu po dějové stránce, které scény ve filmu nenajdeme, které

byly pozměněny a které naopak přidány.

V následující kapitole se přesunujeme k rozboru převodu nenarativních prvků,

čili těch prvků románu, jež se netýkají přesně jeho děje a jako takové vyžadují k

převodu na filmové plátno určitou tvůrčí invenci. Jedná se o ztvárnění času a místa děje,

zobrazení jednotlivých hlavních postav a převedení zásadních tematických motivů,

konkrétně víry a nacionalismu.

Poslední kapitola jádra práce se zabývá rozborem formálních prvků filmu:

analyzuje filmovou syntax (pohyby kamery, střih), hudbu a zvukovou stopu všeobecně

(hudební motivy, dichotomie diegetické a nediegetické hudby) a zejména pak všechny 4

prvky mizanscény a z této analýzy se pak snaží vyvodit závěry ohledně funkce

uvedených formálních postupů v rámci adaptace románového textu.

Výsledky dílčích rozborů jsou pak shrnuty v závěru práce, kde se opět

srovnávány s egyptskou kinematografií 60. let. Došli jsme k závěru, že film Bajna ‘l-

Qaṣrajn nedosahuje vyjímečného statusu své předlohy na poli literatury, ale románový

materiál upravuje směrem k nacionalističtějšímu a diváčtějšímu vyznění.

Summary

This thesis looks into the methods of imagination in Egyptian cinema through

in-depth analysis of the film adaptation of the Nobel Prize Winner Nagīb Maḥfūẓ's

novel Bajna ‘l-Qaṣrajn. For the analysis, combined approaches of narratology, film

theory and neo-formalism have been used. All the observations and conclusions are

supported by evidence in form of extracts from the novel and/or stills from the film.

The initial chapter gives a brief account of the history and tendencies

of Egyptian cinema from its beginnings to the 1960's, when the analysed film was shot.

It also summs up the carrier of the film's director, Ḥasan al-Imām, and puts the film into

the appropriate context. Furthermore, this chapter lists the storyline of the novel and

mentions a few basic facts about its inception.

In the next chapter, the transfer of narrative features of the text into film is being

discussed, using the model of cardinal functions by Roland Barthes. A table gives

precise account of the narrative elements which were transfered to the film and those

which were not or were subject to considerable changes.

The following chapter deals with the transfer of the novel's non-narrative

elements (whose adaptation to the new medium requires a more inventional approach),

such as description of the time and place of the novel's setting, the key figures of the

novel and both their inward and their outward characteristics and the transfer of some

important themes of the novel – namely nationalism and religion.

The last chapter of the core part of the thesis analyses the formal elements of the

film. It starts with the film's syntax (camera movements, cuts) and moves on to the

soundtrack (leitmotives, diegetic/non-diegetic sound) and the elements of mise-en-

scène, seeking to discover connections between the formal elements used and the

features of the novel they represent.

The results of the individual analyses are summed up in the conclusion, where

they are yet again juxtaposed against the Egyptian cinematography of the 1960's. We

reached the conclusion that the film Bajna ‘l-Qaṣrajn, unlike the novel, does not reach

above average in its contemporary context – the film manipulates the novel's matter

towards mainstream qualities and enhances the theme of nationalism.
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1. Předmluva

Zatímco česká věda (ať už arabistika či filmová věda) se arabskému filmu

věnuje jen velice okrajově, ve světě už několik publikací věnujících se tomuto tématu

vyšlo (za pozornost stojí zejména publikace Violy Shafik a Eriky Richter). Většinou se

ale jedná o historiografické studie a monografie, s větší či menší stručností shrnující

vývoj arabské (většinou konkrétně egyptské, viz níže) kinematografie od jejích počátků

do současnosti. Zahrnují výčty historicky, kulturně či umělecky významných filmů,

tvůrců a herců, zmiňují nejdůležitější žánrové tendence v kinematografii, opakující se

témata a motivy a zabývají se celkovou kulturněpolitickou situací filmového průmyslu.

Co je ve všech těchto studiích opomenuto, je „imaginace egyptské kinematografie“, čili

nejužívanější postupy filmového jazyka a formální stránka filmů.

Formální a neoformalistické analýze filmů se v současné době nejvíc věnují

David Bordwell a Kristin Thompsonová, kteří se tímto analytickým postupem od 90. let

vymezují vůči do té doby převládajícím interpretativním analytickým postupům,

zabývajícím se převážně hledáním symptomatických významů, opomíjejícím filmovou

formu a v konečném důsledku se většinou dopátravším k předem určenému závěru

[Stam, 2000: 195]. Moderní, z větší části na neoformalismu založené postupy analýzy

se pak zabývají jak formou, tak obsahem filmu a usilují o nalezení celkové koncepce

filmu.

Pojem celkové koncepce samozřejmě lze uplatnit i na celkovou koncepci

filmové adaptace literárního díla. Tato oblast se od druhé poloviny 90. let těší

vzrůstajícímu zájmu filmových teoretiků, jak dokazují četné monografie1 zabývající se

jednak teoretickými postupy analýzy, jednak praktickou stránkou filmové adaptace a

v neposlední řadě i případovými studiemi konkrétních filmových adaptací (převážně

mainstreamových hollywoodských filmů). Ačkoli hollywoodské a v posledních

několika letech stále častěji i vysokorozpočtové čínské filmy jsou objektem těchto

analýz takřka neustále a v případě některých literárních adaptací i opakovaně2,

1 Cartmell - Whelehan (1999)
McFarlane (1996)
Naremore (2000)
Thompson (2003)

2 Film Cape Fear Martina Scorseseho z roku 1991 podle povídky Johna D. MacDonalda The
Executioner je předmětem případových studií téměř ve všech konzultovaných publikacích.
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menšinové kinematografie zemí Blízkého Východu a Afriky, Latinské Ameriky či

východní Evropy jsou z tohoto hlediska opomíjeny. Toto zanedbání je obzvláště

zarážející, vezmeme-li v úvahu důležitost, jaké se v těchto zemích (v Egyptě obzvlášť,

viz níže) literární adaptace těší.

Má studia arabistiky a filmové vědy mi poskytují ideální příležitost pokusit se

tuto mezeru ve výzkumu zaplnit. Egyptskou filmovou imaginaci mohu prozkoumat

nejen z hlediska formální stránky filmového jazyka a srovnávací naratologické analýzy,

ale i s ohledem na dobový a literární kontext, jenž hrál pochopitelně

neoddiskutovatelnou roli při vzniku analyzovaného románu i filmu.
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2. Úvod

2.1 Kontext vzniku filmu

Žádný film nelze analyzovat, aniž bychom ho zařadili do kontextu dobové

kinematografie. Egyptská kinematografie již od počátků filmového průmyslu ovládala

trh všech arabských zemí3, a to i přesto, že mnohdy čelila nařčením z komerčnosti a

dokonce plagiarismu [Leaman, 2001: 23], nejspíš díky zálibě Egypťanů v nepřiznané,

ale očividné adaptaci známých děl světové kinematografie a literatury4. Mezi lety 1924

3 Dominantní postavení egyptské kinematografie a kultury vůbec v rámci moderních dějin arabských
zemí pramení především z neustálého vlivu evropských mocností, jemuž egyptská kultura zejména od
počátku 19. století podléhala. První zásadní konfrontací se západní civilizací byla pro Egypt
Napoleonova vojenská kampaň v roce 1798, jež Egypťany upozornila na jejich nezanedbatelnou
ekonomickou a technologickou zaostalost a nekonkurenceschopnost ve vztahu k Evropě (zároveň
však tříletý pobyt francouzských vojsk a jejich doprovodu z řad vědců, ekonomů a dalších odborníků
znamenal pozitivní vliv na hospodářský a kulturní vývoj země). Celé 19. století pak proběhlo ve

[…]


je Marjamina truchlící tvář jen částečně viditelná, ale pochopitelně o to více zaměřuje

pozornost na její oči, primární ukazatele jejího žalu.
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Z výše uvedených příkladů tedy vyplývá, že zatímco scény odehrávající se ve

dne, ať už v exteriérech, nebo v interiérech s přirozeným osvětlením, působí právě díky

přirozenému osvětlení zcela realisticky, většina nočních scén má nereálný nádech, a to

zejména díky frontálnímu osvětlení vysoké intenzity. Postavy v těchto scénách pak jen

ostře vystupují z tmavého pozadí, což samozřejmě zdůrazňuje důležitost postav

v porovnání s důležitostí prostředí, ale na druhou stranu to redukuje význam prostředí

na minimum.
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6. Závěr

Film Bajna ‘l-Qaṣrajn jsme tedy zhodnotili z hlediska struktury narace a jejího

souladu či případného nesouladu s předlohou, z hlediska převodu nenarativních prvků

románu i z hlediska formálního.

Pokud jde o narativ, film sice nezachovává všechny klíčové body zcela přesně,

ale žádná ze zásadních funkcí zde nechybí. Zápletka je koneckonců tou částí literárního

díla, jež je nejsnadněji převoditelná do filmového média, a menší posuny se při převodu

na filmové plátno zpravidla tolerují, i když pak nevyhnutelně více či méně pozměňují

celkové vyznění předlohy (např. vyškrtnutí převedení všech funkcí postavy Marjaminy

matky na jiné postavy nebo rozdílné pořadí a zobrazení svateb).

Film se oproti předloze vymezuje zejména dvěma řetězci systematických

významových posunů. První řetězec změn posouvá vyznění snímku směrem k větší

nacionalistické angažovanosti, než jakou vidíme v románu, a ve filmu se projevuje

důsledně na několika úrovních. Posuny začínají již na úrovni některých postav, zejména

Fahmīho, Marjam a SA: Fahmī je mužnější, odvážnější, sebevědomější a zapálený

vlastenec již od samého začátku (jeho národní cítění zde nepotřebuje nešťastnou lásku

k Marjam jako katalyzátor), Marjam se také účastní revolučního hnutí, což jí dodává na

vážnosti, a v posledních záběrech filmu se dokonce symbolicky stane součástí Fahmīho

rodiny, když společně truchlí, a konečně SA se v podstatě nechá synovými názory

obměkčit a před Fahmīho smrtí je očividně se synem smířen, aniž by se mu ve filmu

přišel syn za svou troufalost omluvit. Na úrovni výstavby děje se změny v tomto duchu

projevují zejména brzkým uvedením národní otázky, jež je součástí filmu již od druhé

scény Fahmīho přísahy, a dále přidáním řady scén, jež jsou v románu pouze zmíněny

v rámci Fahmīho vzpomínek: schůze studentského výboru, plánování, přenášení a

skladování dokumentů a v neposlední řadě samotné masové demonstrace a průvody,

opulentní hrdinský pohřeb a patetický závěrečný proslov. Ve snímku je také patrné

odosobnění britských okupantů – Julian, románový důvod konce Fahmīho nadějí

ohledně Marjam, je ve filmu sotva zmíněn, ostatní vojáci zde vystupují jen jako

bezejmenná zlá síla (vyskočí na Jāsīna za zálohy, Fahmīho téměř bezdůvodně

pronásledují a zpřehází celý dům, poníží SA před syny a opakovaně střílí do

demonstrantů). Dalo by se tedy říci, že film z roku 1964 posouvá vyznění románu

(dopsaného několik měsíců před revolucí roku 1952) směrem k větší nacionalistické a
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protibritské angažovanosti, což by mohlo být vnímáno jako úlitba násirovskému režimu

ze strany zestátněné egyptské kinematografie.

Druhý řetězec systematických posunů oproti předloze se týká posunů směrem ke

střednímu proudu a zalíbení se divákům. Jde o zesílení romantické zápletky Fahmīho a

Marjam (spojené s různými posuny zdůrazňujícími její charakterovou čistotu a

bezúhonnost oproti předloze), četné taneční scény, použití postavy Jāsīna a místy i

Amīny jako komické vložky (a jeho polidštění, když mu matka na rozdíl od předlohy

zemře v náručí) a větší cudnost v zobrazení prohřešků postav (Jāsīn ve filmu Nūr

v podstatě jen políbí, k Umm Ḥanafī se na plátně vůbec nepřiblíží a pokud máme věřit

zobrazení ve filmu, SA se Zubajdou pouze zpívá, tančí, případně popíjí) bez ohledu na

to, že cenzura byla v době vzniku filmu ještě relativně benevolentní.

Jak víme, režisér Bajna ‘l-Qaṣrajn, Ḥassan al-Imām, byl specialistou na

mainstreamová melodramata, proto není divu, že se i do této románové adaptace snažil

zakomponovat co nejvíce prvků tohoto v 60. letech v Egyptě tak oblíbeného žánru.

Egyptská kinematografie si po svém zestátnění z obav z nedostatečného financování

nemohla dovolit sázet na divácky riskantní projekty, většina filmů vzniklých v tomto

období tedy sdílí stejné prvky (mírný melodramatický patos, milostné zápletky, rodinné

problémy, taneční čísla). Román Bajna ‘l Qaṣrajn byl ideálním materiálem ke

zfilmování právě proto, že obsahoval jak zápletku s melodramatickým potenciálem, tak

postavy, pohybující se v prostředí, kam by se dala zařadit taneční a pěvecká čísla, navíc

šlo o velice populární soudobou literární klasiku, což samo o sobě filmu zajistilo

dostatečnou publicitu. Uvážíme-li všechny výše uvedené charakteristiky

zfilmovatelnosti románu, dá se říct, že část zápletky týkající se Fahmīho revolučních

snah a mučednické smrti je zde vlastně jen vítaným bonusem.
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