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Diplomantka Martina Buchlová si zvolila pro svou práci pozoruhodné a mezi orientalisty
neobvyklé téma. Jeho neobvyklost je ovšem logicky dána tím, že vedle arabistiky začala studovat také
filmovou vědu. Ve své práci zkoumá a podrobně analyzuje způsob filmové adaptace prvního dílu
románové trilogie Nagíba Mahfúze Bajna ' l-Qasrajn. K tomuto úkolu byla po heuristické i
metodologické stránce dobře připravena.

V předmluvě diplomantka uvádí a stručně hodnotí dosavadní práce věnované arabskému a
egyptskému filmu a některé publikace filmových teoretiků zaměřené především na filmovou adaptaci
literárních děl. Jejich úplný výčet je samozřejmě uveden v bibliografii. Diplomantka konstatuje, že
kinematografie zemí Blízkého východu, Afriky a Latinské Ameriky jsou doposud z hlediska zkoumání
filmových adaptací opomíjeny, přestože je těmto adaptacím zejména v Egyptě věnována velká
pozornost. Dodává pak, že se zaměří nejen na formální stránku filmového jazyka a srovnávací
naratologickou analýzu, ale i na dobový a literárníí kontextu románu i filmu.

O kontextu vzniku egyptské kinematografie a filmu Bajna 'l-Qasrajn pojednává Úvod.
Obsahuje faktograficky bohatý přehled o vzniku a vývoji egyptské kinematografie a jejím
dominantním postavení v rámci kultury arabského světa. Jelikož film Bajna 'l-Qasrajn vznikl v roce
1964, zaměřuje se zvláště na egyptskou kinematografii 60. let. Uvádí filmové adaptace literárních děl
řady egyptských soudobých autorů (M.H.Hajkala, T. al-Hakíma, J.Idríse, I. Abd al-Quddúse a Nagíba
Mahfúze). Pak se soustřeďuje na charakteristiku snímku Bajna 'l-Qasrajn a jeho režiséra Hasana al-
Imáma. Hovoří o jeho filmech, většinou melodramaticky zaměřených, a zařazuje žánrově film Bajna
'l-Qasrajn do kontextu jeho tvorby. V dalším oddílu tohoto úvodu shrnuje diplomantka děj románu
Bajna 'l-Qasrajn.

Tématem třetí kapitoly je Adaptace narativních prvků. Úvodem autorka konstatuje, že
základem filmu, stejně jako i románu, je chronologická narace, že však film zobrazuje pouze
dějotvorné události knihy, kdežto klidové fáze v něm chybí. Všímá si pak zejména těch míst, kde se
film od chronologického plánu odchyluje, nebo přesněji: musí odchylovat. Teoreticky se opírá o
narativní analýzu R. Barthese a o metodu přenosu narativních prvků B. McFarlana. V tabulce pak
uvádí nejdůležitější klíčové body románu a v paralelním sloupci zaznamenává, zda jsou, či nejsou
zachovány ve filmu. Na to navazují další oddíly - Ve filmu pozměněné klíčové body a Přidávání scén.

Pokud jde o převod dialogů, poukazuje autorka na známou praxi točit filmy s dialogy v
egyptské hovorové arabštině a dodává, že film je tedy nesrovnatelně hovorovější a pro egyptského
diváka srozumitelnější než kniha.

Obsahem čtvrté kapitoly je Adaptace nenarativních prvků. Když diplomantka porovnává čas a
místo děje, konstatuje, že film je zakotven v podstatě na témže místě a v tomtéž časovém období jako
román. Interiéry shledává jako zcela realistické, zatímco exteriéry podle ní působí někde kulisovým
dojmem. Pak se zaměřuje na postavy. U hlavní postavy, Ahmada 'Abd al-Džawáda, upozorňuje na
charakterový posun. Pozornost zaslouží její přesný postřeh, že Amína nejvíce ze všech postav doplácí
na neschopnost filmového jazyka zobrazit vnitřní monology a myšlenkové pochody. To se týká zvláště
první kapitoly románu, která patří k nejpůsobivějším. Jako dominantní motivy jmenuje nacionalismus
(viz níže mou poznámku) a víru a náboženství.

V páté kapitole přistupuje k formálním filmovým prostředkům. Zde nejvíce uplatňuje své
poznatky ze studia filmové vědy. Kapitolu tvoří tři oddíly: Syntax, Hudba a zvuk a Mizanscéna. Třetí
oddíl je rozčleněn na čtyři části: Herci, Kostýmy a make-up, Scéna a Osvětlení. Postup diplomantky

zde hodnotím jako vnímavou objektivní charakteristiku s řadou kritických postřehů. Její výklad svědčí
o tom, že film a román zná do všech podrobností.

Výsledky svých analýz shrnuje autorka v Závěru. Konstatuje v něm, že film se oproti předloze
vymezuje dvěma významovými posuny; jednak k větší nacionalistické angažovanosti a jednak tím,
že vychází vstříc diváckému vkusu.

Bibliografie je náležitě strukturována a obsahuje dlouhou řadu titulů týkajících se filmové
vědy a teorie a arabské kinematografie.

Práci uzavírá Seznam příloh: barevný plakát k filmu a velice podrobný Rozbor scén filmu
Bajna 'l-Qasrajn (s. I - XIX).

K práci Martiny Buchlové mám několik připomínek.
1) Místo termínu "nacionalistické hnutí" bych volil raději termín "národní hnutí". Tehdy šlo především
o boj za osvobození z britské nadvlády, a ty, kteří ho vedli, bych nazval spíše vlastenci než
nacionalisty (s. 16, 41, 49, I).
2) V poznámce 3 na straně 10 stojí, že britská armáda setrvala v Egyptě až do roku 1936. Tehdy byla
formálně ukončena britská okupace. Britské jednotky však zůstaly v Alexandrii a v zóně Suezského
průplavu. K úplnému stažení Britů došlo až roku 1956.

Z á v ě r

Martina Buchlová předložila původní, obsahově i formálně dobře koncipovanou a cennou
práci, k níž si vytvořila solidní heuristickou základnu a která svědčí o tom, že jí věnovala velké úsilí.
Navrhuji, aby její práce byla hodnocena nejvyšší klasifikační známkou.

V Praze 15. června 2011
Prof. PhDr. Jaroslav Oliverius, CSc.

oponent